Oui, il est digne de tout honneur le souverain roi de la lumière, le Dieu de vérité, le Dieu tout-puissant et infini. Splendeur vive, lumière éclatante, qui ne connaît point de

déclin. Il est élément, propice, bienveillant, miséricordieux; il est le défenseur des fidèles, le protecteur de tous les bons; il est magnifique et sage; il sait, voit, juge et gouverne toutes choses; c'est le Seigneur de toutes les créatures de la lumière, supérieures, moyennes et inférieures. Rien de plus majestueux que son visage, mais rien de plus difficile à dépeindre, car son auréole n'a point de semblable, et sa puissance est sans égale. Qui espère en lui ne sera point confondu (78); qui célèbre sincèrement son nom, ne tombera pas, et qui place en lui sa confiance, n'agit point en insensé. C'est le Seigneur, le Roi des rois; il n'est pas comme s'il n'avait pas encore été, et il ne sera point comme s'il devait ne plus être. Si sa forme est incomparable, elle est aussi immuable. La lumière dont il brille, qui n'est que son reflet, ne pâlit jamais. Cette lumière rayonne autour de lui, et sa splendeur est encore relevée par l'éclat de toutes les créatures et des rois qui, devant lui, s'illuminent tant de leur propre splendeur, que de cette éclatante lumière d'emprunt qui les pénètre. Il a bâti un temple de prières et de d'actions de grâces pour ceux dont le cœur l'aime, et qui, bercés sur des nuages lumineux, l'adorent, le célèbrent, le confessent et l'implorent comme le Seigneur de toute grandeur, comme le souverain roi de la lumière. Il n'est point de mesure, il n'est point de nombre, il n'est point de borne à sa splendeur, à sa lumière, à sa majesté. Il est toute splendeur, toute lumière, toute beauté, toute vie, toute justice, toute miséricorde, toute clémence, toute bonté, tout yeux, tout regard, toute figure d'une parfaite beauté, tout jugement, con-

(73) C'est-à-dire *fil* de.

(74) C'est-à-dire *fil*le de.

(75) Plus bas, p. 31; ailleurs : l'Apôtre de la Vie.

(76) C'est à-dire le temple de mémoire.

(77) Distincte de la deuxième Vie.

(78) *In te, Domine, speravi non confundar in aeternum.* (Psal. xxx, 1.)

naissance et manifestation; il est enfin toute majesté et en mérite tous les noms. Dieu très-grand, Dieu suprême, dont personne ne saurait surpasser ni définir la puissance, et dont la force est telle, que la force de toutes les créatures ne lui pourrait résister.

Roi suprême de toute lumière, à qui soit toute bénédiction; il est de toute éternité et sera dans les siècles des siècles; créateur de toutes choses, il a façonné les plus belles; mais il a retenu en lui sa sagesse, s'est voilé dans ses œuvres, et ne s'y est pas manifesté. Roi suprême de lumière, Seigneur de toutes les créatures, de la lumière plus auguste que tous les génies, Dieu, à tout supérieur, roi des rois, seigneur souverain de tous les souverains, splendeur immuable, lumière sans déclin, beauté parfaite et sans fin, vivant au-dessus de tout vivant, splendeur au-dessus de toute splendeur, lumière au-dessus de toute lumière, sans défaut et sans tache, lumière qui ne connaît pas d'ombre, vie qui n'a rien de mortel, bonté qui n'a rien de mauvais, mansuétude qui n'a ni colère ni obstination, douceur, qui n'a ni fiel ni amertume. Son trône est au-dessus de l'aiglon; du haut de sa gloire, il commande. Source de tout ce qui luit, père de tous les génies, il bénit toutes les créatures, et habite au milieu des pacifiques, des justes et des fidèles, dont les noms sont écrits sur ses lèvres. Roi de la cité de Vie, il transmet ses ordres par générations. Et comme son royaume est stable, ainsi sa splendeur est éclatante et illustre, et nul ne peut lui assigner un terme, une mesure ou un nombre. Exempt d'imperfection, il est à lui-même sa joie, et la joie de tout son royaume en lui. Sa forme est belle et aucune beauté ne saurait lui être comparée. Il est la vérité, qui habite au dernier degré de la hauteur; il est le Dieu de toute grandeur; le Seigneur de toute majesté; il n'est pas de mortel qui puisse décrire et raconter sa puissance, qui sache dire quel sanctuaire habitent ses créatures, (79), dans quel lieu résident les génies et les rois. C'est le roi suprême de lumière, stable sur son trône, plus supérieur à toutes les créatures, que la terre ne l'est à ses habitants, plus élevé au-dessus de toutes choses que le ciel ne l'est au-dessus des montagnes, que le soleil ne l'est auprès d'une lampe, plus beau enfin que la lune ne l'est par rapport aux étoiles; qui pourrait en fixer les limites, n'aurait plus rien à redouter (80). L'aurole qui le couronne est magnifique, sa puissance et sa grandeur infinies, et l'une et l'autre ne connaissent point de bornes. Sa couronne projette en tout lieu des étincelles; et des éclairs de splendeur, de lumière et de gloire, jaillissent de sa face et

au travers des folioles de sa couronne. Tous les génies, les rois et les créatures, assidus à la prière et aux hymnes de louange, célèbrent le souverain Roi de la lumière, d'où s'échappent cinq rayons magnifiques et insignes: le premier est une lumière qui les éclaire; le second un souffle suave qui les rafraîchit; le troisième une voix douce, qui réjouit; le quatrième une parole qui les encourage et les excite à la piété; le cinquième enfin, est un élément des formes de chacun, qui les fait croître, comme les fruits aux rayons du soleil.

Cependant tous les génies élevant la voix, célèbrent ainsi le souverain Roi de la lumière: Qui te célébrera? qui te magnifiera? qui te bénira? qui t'honorera? Qui te louera d'une manière digne de toi? car la louange digne de toi serait une louange infinie: qui te bénira d'une manière digne de toi? car la bénédiction digne de toi serait une bénédiction infinie; qui te magnifiera d'une manière digne de ta grandeur? car ta grandeur est immense. Qui t'exaltera d'une manière digne de ta profondeur? car ta profondeur est incomparable? Qui parlera dignement de ta puissance, de ta splendeur et de ta lumière? car ta splendeur est trop éclatante, pour que le langage la puisse envelopper, et ta lumière est trop intense pour que la parole la puisse exposer. La miséricorde, la bonté et la magnificence du Roi suprême de lumière, tous ces attributs qui viennent de lui et par lesquels il se manifeste, ne sauraient être expliqués, et personne ne les connaît et ne les apprécie, si ce n'est la Vie qui est en toi, et les génies et les messagers qui t'environnent (81). Toutes les créatures ignorent jusqu'à ton nom. Les rois de la lumière s'interrogent entre eux et se disent: quel est donc le nom de la grande lumière? et ils se répondent: elle n'a point de nom. Si donc il n'a point de nom, personne ne peut invoquer son nom, ni chercher à pénétrer son essence. Mais bienheureux les pacifiques dont le cœur pur te connaît, dont l'âme juste te médite, dont tout l'amour repose en toi, dont la bouche te bénit en chantant tes louanges, dont la langue innocente te célèbre, et qui pleins de foi en toi s'écrient dans le langage des fidèles: il n'y a qu'un seul Roi de lumière dans son royaume; personne n'est plus grand; personne qui puisse lutter avec lui, personne qui reflète seulement son image, personne enfin dont les yeux puissent envisager la couronne qui brille sur sa tête. C'est le Roi suprême de la lumière; sa couronne ne se fanera jamais. C'est un mont sublime, qu'aucune tempête ne saurait ébranler. Ses vêtements sont d'une beauté toujours nouvelle (82). Que